
Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

Вторник,
1

№ 53 (7367)
Цена свободная

июля
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

20 июня в Администра-
ции МО «Темкинский район» 
состоялась рабочая встреча 
Р.В.Журавлева, Главы Админи-
страции МО «Темкинский рай-
он» с жителями с.Темкино. 
На встрече присутствовали 
В.И.Волков, заместитель Главы 
Администрации МО «Темкин-
ский район»; С.А.Тимофеенков, 
начальник отдела Админи-
страции по организации и 
обеспечению исполнительно-
распорядительных полномочий 
Темкинского сельского поселе-
ния.

На встрече обсуждались 
проблемы связанные со строи-
тельством в с.Темкино нового 
водопровода. В связи с этим у 
жителей возникает много во-
просов. На собрании они имели 
возможность задать свои вопро-
сы руководителям Администра-
ции района и получить на них 

ответы. 
Самым важным и интересую-

щим всех был вопрос о том, как 
будет проходить подключение к 
новому водопроводу частных до-
мов. Роман Владимирович отве-
тил, что в ближайшее время пред-
ставители ООО «Коммунальное 
хозяйство» осмотрят улицы по 
которым проложен новый водо-
провод. И после осмотра будет 
решено, где еще нужно поставить 
дополнительные колодцы, чтобы 
подключать домовладения. Под-
ключение к центральным трубам 
водопровода будет невозможно, 
так как это противоречит прави-
лам эксплуатации. Также было 
озвучено, что при подключении 
владельцам домов нужно будет 
установить приборы учета воды 
– это требование закона. Боль-
шая часть затрат по переключе-
нию на новый водопровод ляжет 
на домовладельцев.

Собравшихся  интересо-
вало, будет ли водопровод на 
новых улицах, где в данное 
время идет строительство жи-
лых домов. Кто и когда будет 
заниматься благоустройством 
улиц. Когда планируется пере-
ключение на новый водопро-
вод и отключение старого. 
Р.В.Журавлев ответил, что от-
ключение старого водопровода 
планируется в 2015 году, а под-
ключение нового будет прохо-
дить по мере готовности участ-
ков, если они будут готовы в 
текущем году, то и подключе-
ние будет в 2014 году. 

В завершение встречи было 
предложено провести собра-
ние жителей и представителей 
уличных комитетов непосред-
ственно перед началом работ 
по подключению частного сек-
тора.

Г.Жукова

В Администрации района

Разговор с жителями

22 июня – это скорбная дата 
в нашей истории. В этот день в 
1941 году началась самая страш-
ная в истории человечества вой-
на. 73 года минуло  с тех пор, но 
еще живы люди испытавшие на 
себе все ужасы того времени и в 
их сердцах еще живет боль по-
терь и утрат. 

21 июня в 23.00, накануне 
трагической даты по сложив-
шейся традиции возле храма 
святого Илии пророка собрались 
жители и гости с.Темкино, что-
бы почтить память солдат и мир-
ных жителей погибших во время 
Великой Отечественной войны. 

Акция «Зажги свою свечу» 
началась с панихиды, кото-
рую провел отец Ростислав. По 
окончании службы колонна с за-
жженными свечами двинулась к 
братской могиле, где состоялся 
митинг. Перед собравшимися 
выступили Р.В.Журавлев, Гла-
ва Администрации МО «Тем-
кинский район»; А.К.Брянцева, 

Свечи памяти
председатель Совета ветеранов 
войны, труда и правоохрани-
тельных органов; С.Н.Козлов, 
бывший во время Великой От-
ечественной войны ребенком; 
отец Ростислав. В своих вы-
ступлениях они отметили, что 
очень отрадно то, что среди 
пришедших на митинг много 
молодых людей. Ведь имен-
но в руках молодежи будущее 
страны, и ей надо постараться 
не допустить распространения 
«коричневой чумы», что сей-
час очень актуально в связи с 
событиями в соседней Украи-
не.

По окончании митинга 
все присутствующие почти-
ли память павших минутой 
молчания и возложили цветы 
к памятнику в честь воинов, 
храбро защищавших честь и 
независимость нашей Родины, 
и погибших в боях в 1941-1945 
годах.

Г.Жукова

На базе Смоленского област-
ного учебного центра состоялось 
заседание Координационного 
комитета содействия занятости 
населения региона. Основным 
вопросом повестки дня стало об-
суждение проблем обеспечения 
предприятий Смоленщины кадра-
ми рабочих специальностей.  

В совещании приняли участие 
заместитель Губернатора Николай 
Кузнецов, руководители органов 
исполнительной власти, предста-
вители смоленских предприятий.

В ходе заседания была проана-
лизирована общая ситуация на 
рынке труда Смоленской обла-
сти. Заявленная работодателями 
в службу занятости потребность 
в работниках составила 9,9 тысяч 
единиц, на учете в целях поиска 
подходящей работы в центрах за-
нятости населения состоит 8,3 ты-
сяч незанятых трудовой деятель-
ностью граждан, из них 6,7 тысяч 
человек имеют статус безработно-
го. Участники собрания отметили, 
что в области отмечается увеличе-
ние масштабов высвобождения и 
неполной занятости работников.

Общей для всех муниципаль-
ных образований проблемой явля-
ется истощение рынка труда и низ-
кое качество свободной рабочей 
силы, в то время как потребность 
работодателей области на 72% со-
стоит из вакансий по рабочим про-
фессиям, причем в основном вы-
сококвалифицированным. Особую 
потребность в кадрах в последнее 
время стали испытывать предпри-
ятия социальной сферы, отрасли 
промышленности и строительства.

Среди основных причин дефици-
та рабочих кадров члены Координа-
ционного комитета отметили низкий 
уровень заработной платы и тяжелые 
условия труда. К примеру, средний 
уровень заработной платы, предла-
гаемый работодателями по наиболее 
востребованным рабочим професси-
ям, по многим позициям колеблется 
в пределах 10 тысяч рублей.

«В последние два десятилетия 
престиж рабочих профессий упал 
до критической отметки, и сегодня 
в России наблюдается острейший 
дефицит рабочих специальностей, 
требующих высокой квалифика-
ции, - прокомментировал ситуацию 

официально

 на Смоленщине обсудили проблемы 
обеспечения рабочими кадрами 

предприятий региона
вице-губернатор Николай Кузне-
цов. - Почти повсеместная нехватка 
рабочих кадров создает серьезные 
проблемы для большинства про-
мышленных предприятий. Средний 
возраст работников приближается к 
пенсионному. Чтобы решить пробле-
му, необходим постоянный и компе-
тентный диалог заинтересованных 
сторон – работодателей и образо-
вательных организаций. Необходи-
мо повышение престижа рабочих 
профессий, что позволит молодежи 
полностью реализовать себя в обще-
ственно полезной сфере, встать на 
путь разрешения острой проблемы 
нехватки рабочих кадров. Для того 
чтобы люди учились рабочим спе-
циальностям, повышали свою ква-
лификацию, становились мастерами 
своего дела, необходимо проведение 
и профессиональных конкурсов, и 
повышение заработной платы, и воз-
врат уважения к человеку труда».

В целях улучшения ситуации на 
рынке труда и поддержания её ста-
бильности в Смоленской области реа-
лизуется областная государственная 
программа «Содействие занятости 
населения Смоленской области» на 
2014-2016 годы. Органами государ-
ственной службы занятости преду-
сматривается трудоустройство в 2014 
году не менее 27 850 человек, созда-
ние предприятиями, организациями и 
индивидуальными предпринимателя-
ми Смоленской области не менее 119 
оборудованных рабочих мест для тру-
доустройства незанятых инвалидов, 
привлечение на территорию Смолен-
ской области 351 соотечественника.

Участниками заседания отмеча-
лось, что предприятиям и организа-
циям Смоленской области, испыты-
вающим наибольшую потребность 
в трудовых ресурсах, следует рас-
смотреть вопрос повышения при-
влекательности вакантных рабочих 
мест, а также активнее сотрудничать 
с «Учебным центром» областной 
службы занятости. Среди первооче-
редных мер улучшения ситуации 
на рынке труда была отмечена не-
обходимость изменения в проведе-
нии профессиональной ориентации 
граждан, а также совершенствова-
ние системы подготовки кадров по 
рабочим специальностям.

Пресс-служба Администрации 
Смоленской области



ЗАря2 1 июля  2014 года № 53 (7367)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области (новая редакция) (с изменениями), Положением о бюд-
жетном процессе в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области и решения 
постоянной комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам, Темкинский район-
ный Совет депутатов  решил: 

1. Внести изменения в Приложение 10 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 
20.12.2013 г. № 126 «Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов»:

Приложение 10
распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам 

расходов классификации расходов бюджетов на 2014 год
Наименование                                                                                Раздел  Под-   Целевая   Вид         Сумма 
                                                                                                                      раздел  статья  расходов (рублей)
Общегосударственные вопросы                                                       01    +15000,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций                                                                      01     04    +15000,00
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Темкин-
ский район» Смоленской области» на 2011-2014 годы            01     04    02 0 0000  +15000,00
Расходы на реализацию в рамках муниципальных программ         01      04    02 0 200   +15000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными
внебюджетными фондами                                                       01      04   02 0 200       100  +40000,00
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов                                                       01      04   02 0 200       120  +40000,00
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда 
оплаты труда                                                                                    01      04   02 0 200       122  +40000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                      01     04    02 0 200       200   -25000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                      01     04    02 0 200       240   -25000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                      01     04    02 0 200       244   -25000,00
Образование                                                                                    07     -15000,00
Высшее и послевузовское профессиональное образование            07      06     -15000,00
Муниципальная программа "Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального 
образования "Темкинский район" Смоленской области" 
на 2012-2014 годы                                                                     07      06   15 0 0000   -15000,00
Расходы на реализацию в рамках муниципальных программ         07      06   15 0 2000   -15000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                     07      06   15 0 2000      200   -15000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                     07      06   15 0 2000      240   -15000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                     07      06   15 0 2000      244   -15000,00

2. Внести изменения в Приложение 14 к решению Темкинского районного Совета депутатов от 
20.12.2013 г. № 126 «Об утверждении местного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 
годов»:

Приложение 14
распределение бюджетных ассигнований по муниципальным  и ведомственным программам и 

непрограммным направлениям деятельности на 2014 год
Наименование                                                          Целевая       Код          Раздел   Под-   Вид       Сумма
                                                                                     статья   главного               раздел расходов (тыс. руб)
                                                                                                  распорядителя                                           
                                                                                              средств областного 
                                                                                              бюджета (прямого 
                                                                                                  получателя)   
Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области» на 2011-2014 годы    02 0 0000              +15,0
Расходы на реализацию в рамках муниципальных 
программ                                                        02 0 2000              +15,0
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»                                          02 0 2000       901             +15,0
Общегосударственные вопросы                            02 0 2000      901           01         00           +15,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государ-
ственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций                                          02 0 2000      901           01         04           +15,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муници-
пальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджет-
ными фондами                                                        02 0 2000      901           01          04        100          +40,0
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов                           02 0 2000      901           01          04        120          +40,0
Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда 
оплаты труда                                                        02 0 2000      901           01          04         122          +40,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                          02 0 2000      901           01          04         200           -25,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                          02 0 2000      901           01          04         240           -25,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                          02 0 2000      901           01           04         244          -25,0
Муниципальная программа "Подготовка кадров для органов местного самоуправления муниципального 
образования "Темкинский район" Смоленской области" 
на 2012-2014 годы                                          15 0 0000               -15,0
Расходы на реализацию в рамках муниципальных 
программ                                                        15 0 2000               -15,0
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»                                          15 0 2000      901               -15,0
Образование                                                        15 0 2000      901           07             -15,0
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование                                                        15 0 2000      901           07          06            -15,0
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                          15 0 2000      901           07           06          200         -15,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                          15 0 2000      901           07           06          240         -15,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                          15 0 2000      901           07           06           244        -15,0

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете 
«Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по экономи-
ческому развитию, бюджету, налогам и финансам  (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования  «темкинский район» Смоленской области А.н. Васильев

решение районного  Совета депутатов №60 от 27.06.2014 г. 

о внесении изменений в решение темкинского районного
Совета депутатов от 20 декабря  2013 года № 126 

«об утверждении местного бюджета на 2014 год и на 
плановый период 2015 и 2016 годов»

Памятка

Администрация муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район» Смоленской области с 
наступлением летнего пожароо-
пасного периода обращается к 
населению Темкинского района 
с просьбой быть предельно осто-
рожными и внимательными при 
разведении костров, сжигании 
сухой травы, мусора, и других 
бытовых отходов.

Печальная статистика свиде-
тельствует о том, что в девяти 
случаях из десяти причинами 
лесных пожаров являются бро-
шенные незатушенные костры, 
оставленные окурки и спички, 
сжигание сухой травы. В жар-
кую, сухую погоду достаточно 
искры, чтобы вспыхнул огонь, 
особенно в хвойном лесу.

Трудно найти человека, кото-
рый не любит посидеть у костра. 
А порой костер в лесу - един-
ственное средство согреться и 
приготовить пищу. Но неумело 
разведенные костры обезобра-
живают лесные поляны, берега 
рек и озер. Как же правильно 
развести костер, чтобы не при-
чинить вреда себе и окружаю-
щим?

Правила разведения и ту-
шения костров должны знать и 
взрослые, и дети.

Прежде всего, не следует 
разводить костры без особой на-
добности. Следует помнить, что 
правилами пожарной безопас-
ности запрещается разведение 
костров в хвойных молодняках, 
вблизи деревьев, на лесосеках, 
захламленных порубочными 
остатками, на торфяниках и 
участках с сухой травой, мхом, 
в лесопосадках. Категорически 
запрещается не только разводить 
костры, но и посещать лесные 
массивы в сухую ветреную пого-
ду. Костры разводят на расстоя-
нии не менее 10 м от деревьев на 
площадках, очищенных от хвои, 
веток, сухой травы, защищен-
ных минерализованной полосой 
не менее 0,5 м.

Покидая место отдыха, не-
обходимо обязательно потушить 
костер. Если не найдется побли-
зости воды, тщательно засыпать 
его землей. Не следует отходить 
от костра до тех пор, пока угли 

По соблюдению правил 
пожарной безопасности 
в пожароопасный период

в нем не затухнут. Лес может 
загореться и от бутылки или 
осколка стекла, брошенных на 
освещенной солнцем лесной 
поляне. Фокусируя лучи, они 
способны сработать, как за-
жигательные линзы, поэтому 
банки и бутылки в лесу необ-
ходимо закапывать в землю.

Как быть, если, находясь в 
лесу, вы заметили пожар?

Начинающийся лесной по-
жар можно потушить своими 
силами. Для этого достаточно 
пучка веток лиственных по-
род длиной 1,5 - 2 м. Нанося 
скользящие удары по кромке 
огня сбоку в сторону очага по-
жара и сбивая основное пламя, 
при каждом следующем ударе 
по этому же месту пучок веток 
задерживают, прижимают к го-
рящей кромке и выворачивают 
его. Этим достигается охлаж-
дение горючих материалов.

Есть и другой способ ту-
шения лесного пожара. Если 
под рукой имеется лопата, 
то вдоль кромки огня копа-
ют ямки или небольшие рвы, 
грунт из которых бросают 
в нижнюю часть пламени. 
Сначала сбивают огонь, за-
тем, остановив пожар, на его 
кромку снова насыпают грунт 
сплошной полоской высотой 
6 - 8 см и шириной 0,5 м. Рас-
пространение лесного пожара 
можно остановить, сгребая на 
пути движения огня горючие 
материалы. Ширина очищен-
ной полосы должна быть не 
менее 0,5 м. Если рядом с ме-
стом загорания есть водоем, то 
вода -наиболее эффективное 
средство тушения огня.

Если вы не можете поту-
шить его своими силами - по-
старайтесь как можно быстрее 
оповестить о нем тех, кто дол-
жен этим заниматься, по воз-
можности быстрее сообщите о 
найденном очаге возгорания в 
лесничество, в ближайшее по-
селение, или по телефону - 01 
(сотовая связь -112).
Г. Барановская, специалист 

Го и ЧС Администрации 
муниципального 

образования «темкинский 
район» Смоленской области                               

В    целях    организованного    и    своевременно-
го    исполнения утвержденного    Министром    обороны    
Российской    федерации    5 сентября   2013г.   Плана   
мероприятий   по   выполнению   решений, принятых 
на заседании Российского Организационного комитета 
«Победа», 12 июля 2013 г. в части, касающейся органи-
зации работы по поиску неизвестных героев Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг, обнародованию   их 
имен   и вручению   им (передачу   в семьи погибших 
(умерших) ветеранов) наград, не врученных ранее.

Довожу   до    граждан   о наличии в ГИС «Интернет» 
сайта podvignargda.mil.ru, где размещены указы Президи-
ума ВС СССР, приказы военного командования и наград-
ные листы на участников Великой Отечественной войны 
награжденных орденами и медалями СССР, в том числе и 
на фронтовиков, которым   награды не вручались.

Оказание помощи обратившимся ветеранам (наслед-
никам фронтовиков) в оформлении документов на вру-
чение государственных      наград     СССР, которые      
они      не получили своевременно (передачу документов 
о награждении).

ю.Попов, начальник отдела ВкСо 
по темкинскому району

Об организации работы по 
поиску неизвестных героев 

Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов



ЗАря3 1 июля  2014 года № 53 (7367)

Вопросы и ответы по направлению 
деятельности Департамента Смоленской 

области по здравоохранению
(Окончание. Начало в №46)

как решается проблема де-
фицита медицинских кадров 
в учреждениях здравоохране-
ния Смоленской области?

В целях создания условий 
для привлечения и закрепле-
ния медицинских кадров для 
работы в областных государ-
ственных учреждениях здра-
воохранения для реализации 
подпункта «г» пункта 2 Указа 
Президента Российской Феде-
рации           от 7 мая 2012 № 
598 «О совершенствовании го-
сударственной политики в сфе-
ре здравоохранения» Департа-
ментом Смоленской области по 
здравоохранению разработана 
и утверждена постановлением 
Администрации Смоленской 
области от 29.04.2013 № 316 ре-
гиональная программа «Орга-
низация кадрового обеспечения 
системы здравоохранения Смо-
ленской области» на 2013-2017 
годы, направленная на развитие 
кадров здравоохранения.

В рамках Программы преду-
смотрены меры, направленные 
на подготовку специалистов:

1) целевая подготовка сту-
дентов в медицинских ВУЗах;

2) учреждение стипендии 
Губернатора Смоленской обла-
сти для студентов, обучающих-
ся по целевому набору, в разме-
ре 2,5 тыс. рублей ежемесячно;

3) подготовка ежегодно от 13 
до 17 врачей-ординаторов, полу-
чающих стипендию из средств 
областного бюджета в размере 6 
367 рублей. Дальнейшее трудо-
устройство этих специалистов 
проводится согласно договорам, 
и предусматривает отработку в 
учреждении здравоохранения 
не менее трех лет, а также меры, 
направленные на повышение 
престижа и привлекательности 
медицинской профессии и по-
вышение социальной защищен-
ности медработников:

1) проведение конкурсов на 
звание «Лучший врач года» и 
«Лучший средний медицинский 
работник года», победители ко-
торых награждаются ценными 
призами. Объем финансирова-
ния указанных мероприятий – 
500 тысяч рублей ежегодно; 

2) выплата единовремен-
ного денежного пособия в раз-
мере 200 (500) тысяч рублей 
молодым врачам, обучавшимся 
по целевому приему и заклю-
чившим трудовые договоры с 
учреждением здравоохранения 

Смоленской области на срок 
не менее трех лет. В 2013 году 
проведена выплата 48 молодым 
врачам, в том числе 3 – работаю-
щим в сельской местности, и 1 
медицинскому физику; 

3) предоставление жилья мо-
лодым специалистам.

С 2013 года в соответствии 
со ст. 56 Федерального закона от 
29.12.2012         № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Фе-
дерации» с каждым целевиком, 
интерном и ординатором, обуча-
ющимся по направлению Депар-
тамента, заключается договор, 
в рамках которого учреждение 
здравоохранения, направившее 
студента на обучение, устанав-
ливает меры материального 
стимулирования в виде допол-
нительного стипендиального обе-
спечения. Размер и порядок его 
выплаты определяется коллек-
тивным договором учреждения 
здравоохранения и колеблется в 
пределах от 300 до 3 500 рублей 
в месяц. Указанная мера являет-
ся реальным механизмом возвра-
та специалиста, так как условия-
ми договора предусмотрено  в 
случае неисполнения интерном 
(ординатором) обязательств по 
трудоустройству возмещение в 
полном объеме расходов, связан-
ных с предоставлением ему мер 
социальной поддержки, а также 
выплату штрафа в двукратном 
размере относительно указанных 
расходов. 

В 2012 году была выделена 
31 квартира (14,2% от числа нуж-
дающихся), в том числе, 21 квар-
тира – молодым специалистам; в 
2013 году выделены 12 квартир 
врачам и средним медицинским 
работникам (31,6% от числа 
нуждающихся), из  них 7 квартир  
– молодым специалистам. 

В рамках реализации меро-
приятий по закреплению моло-
дых специалистов в сельской 
местности («Земский доктор»), 
в Смоленской области в 2013 
году были привлечены на рабо-
ту в сельскую местность, рабо-
чий поселок 11 специалистов в 
возрасте до 35 лет (выполнение 
плана на 137,5%). В настоящее 

время 8 молодым врачам уже 
произведены выплаты в размере 
1 млн. рублей каждому, на 3 – в 
установленном порядке направ-
лена заявка в Ф ФОМС.

Имеется положительный 
опыт отдельных муниципальных 
образований Смоленской обла-
сти (Гагаринский, Сычевский, 
Темкинский районы Смоленской 
области) по разработке и реали-
зации дополнительных мер со-
циальной поддержки молодых 
медиков по инициативе и за счет 
средств бюджета муниципально-
го образования, таких как: 

- предоставление молодым 
специалистам ежемесячных вы-
плат на поднаем жилых помеще-
ний до 3 тысяч рублей для оди-
ноких специалистов и до 5 тысяч 
рублей при наличии в семье двух 
специалистов;

- выплата единовременного 
муниципального пособия в раз-
мере от 30 до              50  тысяч 
рублей молодым врачам и сред-
ним медицинским работникам, 
заключившим контракт с учреж-
дением здравоохранения на срок 
не менее трех лет;

- доплата к заработной плате 
молодым специалистам в тече-
ние трех лет в размере 500 ру-
блей ежемесячно.

Реализуются и иные меры 
социальной поддержки молодых 
специалистов.

На территории Смоленской 
области молодые специалисты 
имеют возможность принять 
участие в областной целевой 
программе «Развитие сельско-
го хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продоволь-
ствия в Смоленской области» на 
2013-2020 годы (куратор – Де-
партамент Смоленской области 
по сельскому хозяйству и продо-
вольствию).

В рамках реализации меро-
приятий указанной программы 
предусмотрено право молодых 
семей и молодых специалистов, 
проживающих и работающих на 
селе либо изъявивших желание 
переехать на постоянное место 
жительства в сельскую мест-

ность и работать там, на полу-
чение финансовой поддержки 
за счет средств федерального, 
областного и (или) местного 
бюджетов в виде социальных 
выплат на строительство (при-
обретение) жилья в сельской 
местности в размере 95% от рас-
четной стоимости строительства 
(приобретения) жилья. 

Также на территории Смолен-
ской области реализуется долго-
срочная областная целевая про-
грамма «Обеспечение жильем 
молодых семей на 2011-2015 
годы» (куратор – Департамент 
Смоленской области по социаль-
ному развитию). Участниками 
программы может стать моло-
дая семья, в том числе неполная. 
Молодой семье предоставляется 
социальная выплата в размере:

- 30% средней стоимости жи-
лья для молодых семей, не име-
ющих детей;

- 35% средней (расчетной) 
стоимости.

Вопросы оказания 
психиатрической помощи
Согласно ст. 20 Закона Рос-

сийской Федерации от 02.07.1992 
№ 3185-1 «О психиатрической 
помощи и гарантиях прав граж-
дан при ее оказании» установ-
ление диагноза психического 
заболевания, принятие решения 
об оказании психиатрической 
помощи либо дача заключения 
для рассмотрения этого вопроса 
является исключительным пра-
вом врача-психиатра или комис-
сии врачей-психиатров, которые 
руководствуются исключитель-
но медицинскими показаниями, 
врачебным долгом и законом, а 
также принципами этики и де-
онтологии при работе с паци-
ентами. Установление диагноза 
осуществляется в соответствии с 
общепризнанными международ-
ными стандартами по Междуна-
родной классификации болезней 
10-го пересмотра (МКБ-10), яв-
ляющейся нормативным доку-
ментом. Диагностика и лечение 
психических расстройств осу-
ществляется в соответствии с 
приказом Министерства здраво-
охранения РФ от 06.08.1999 № 

311 «Об утверждении клини-
ческого руководства «Модели 
диагностики и лечения психи-
ческих и поведенческих рас-
стройств».

Установление группы 
инвалидности гражданам

Гражданина на медико-
социальную экспертизу на-
правляет организация, 
оказывающая ему лечебно-
профилактическую помощь, 
после проведения необходи-
мых диагностических, лечеб-
ных и реабилитационных меро-
приятий при наличии данных, 
подтверждающих стойкое на-
рушение функций организма, 
обусловленное заболевания-
ми, последствиями травм или 
дефектами, то есть пациенту 
следует обратиться в лечебно-
профилактическое учреждение 
по месту жительства или где 
он наблюдается для всесторон-
него обследования и заполне-
ния «Направления на МСЭ». 
Согласно «Правилам призна-
ния лица инвалидом» (далее 
– Правилам), утвержденным 
Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации 
от 20.02.2006 № 95, признание 
лица инвалидом осуществля-
ется федеральными государ-
ственными учреждениями 
медико-социальной экспертизы 
и не входит в компетенцию Де-
партамента. Согласно этим же 
Правилам – гражданин (его за-
конный представитель) может 
обжаловать решение бюро в 
Главное бюро МСЭ в месячный 
срок на основании письменно-
го заявления, подаваемого в 
бюро, проводившее медико-
социальную экспертизу.

По другим вопросы орга-
низации медицинской помощи 
населению даются разъяснения 
согласно Федеральному закону 
от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граж-
дан в Российской Федерации», 
Территориальной программе 
государственных гарантий ока-
зания гражданам Смоленской 
области бесплатной медицин-
ской помощи, утвержденной 
постановлением Администра-
ции Смоленской области от 
31.12.2013 № 1194 и другим 
федеральным, ведомственным 
и областным законодательным 
документам.

Департамент 
по здравоохранению

В соответствии с Федеральным законом от 7.12.2011 
№416-ФЗ «О водоснабжении и водотведении», приказом Фе-
деральной службы по тарифам от 21.10.2013 №192-э/3 «Об 
установлении предельных индексов максимально возможного 
изменения действующих тарифов в сфере водоснабжения и 
водоотведения в среднем по субъектам Российской Федерации 
на 2014 год», Положением о Департаменте Смоленской обла-
сти по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, 
утвержденным постановлением Администрации Смоленской 
области от 9.7.2012 года №432, на основании обращения об-
щества с ограниченной ответственностью «Коммунальщик» 
(с.Темкино) и заключения Экспертного совета Департамента 
Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, та-
рифной политике от 16.12.2013 г. №542/1 и 542/2 необходимо 
установить с 1 июля 2014 года по 31 декабря 2014 года ООО 
«Коммунальщик» (с.Темкино) одноставочные тарифы на хо-
лодную питьевую воду и водоотведение для расчетов с потре-
бителями:
         Холодная вода                                            водоотведение
- население -  33,20 руб/куб.м                           55,22 руб/куб.м
- прочие потребители - 33,20 руб/куб.м           55,22 руб/куб.м.

об установлении тарифов на услуги 
по водоснабжению и  водоотведению

ооо «коммунальщик» 
(с.темкино)

Полицейские предупрежда-
ют смолян: не впускайте в дом 
незнакомцев, не давайте им в 
руки свои личные сбережения. 
Вполне возможно, что это – мо-
шенники!

Так, днем 24 июня в дом 
78-летней жительницы Тем-
кинского района пришли две 
гостьи примерно 30 и 50 лет 
славянской внешности. Без 
лишних вопросов, не уточнив, 
кто они такие, не спросив их 
документов, пенсионерка пу-
стила незнакомок в квартиру, и 
те, воспользовавшись доверием 
престарелой женщины, быстро 
завели разговоры о жизни.

Затем они попросили хозяй-
ку показать ее пенсионное удо-
стоверение. Увидев, что от вре-
мени оно слегка поистрепалось, 
незваные гостьи попросили 
бабушку показать им ее день-
ги – вдруг они тоже «устарели» 

и вышли из оборота. Женщина 
вытащила из комода свои сбере-
жения – 33 тысячных купюры. 
Подержав их в руках, мошен-
ницы слегка помяли банкноты, 
свернули в «трубочку», а затем 
отдали их хозяйке и поспешили 
попрощаться.

Спустя некоторое время пен-
сионерка обнаружила, что из 33 
купюр 27 – билеты «Банка при-
колов». Поняв, что ее обманули, 
женщина обратилась за помо-
щью в полицию.

В настоящее время по дан-
ному факту проводится провер-
ка, на поиски злоумышленниц 
ориентирован личный состав 
пункта полиции по Темкинско-
му району.  

Как вести себя в ситуации, 
если  к вам  подошли незнако-
мые люди  и представившись 
работниками социальных служб 
просят показать документы или 

деньги:
- не верьте , мошенники чаще 

всего тонкие психологи, пы-
таются сыграть на ваших чув-
ствах;,

- чтобы убедиться, что к вам 
действительно пришли предста-
вители социальных служб, пере-
звоните по телефона известных 
вам служб;

- незамедлительно сообщите 
в полицию если Вы засомнева-
лись в намерениях и действиях 
обратившегося к вам человека. 
Это поможет сотрудникам пра-
воохранительных органов изо-
бличить преступника.

Прием и регистрация заявле-
ний и сообщений производится 
круглосуточно в пункте поли-
ции по Темкинскому району . 
Телефон 2-11-54: 02, 112.

н.терехин, начальник ПП 
по темкинскому району 

Не поддавайтесь уловкам мошенников!
Полиция предупреждает!



ЗАря4 1 июля  2014 года № 53 (7367)

Поздравляем 
с юбилеем

иВАноВА
Виктора ивановича  

Пусть подарит славный юбилей
Радость, и везение, и счастье,

Самых близких, любящих людей,
Согревает в этот день участье!

Совет ветеранов 
Аносовского сельского 

поселения

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
За гл.редактора Жукова Г.В.
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес: 215350, с. темкино, 
Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оАо  «Вяземская типография», 
адрес:г.Вязьма, ул.Парижской комунны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Продаются металлоче-
репица и профнастил для 
забора и кровли. Низкие 
цены. Расчет, доставка. 
телефон: 8-961-013-27-90

Бурение скважин на воду 
до 30 метров. Без заезда 

техники. Гарантия. 
телефоны:

8-962-131-80-77, 
8-960-589-71-43

Продается корова. 
д.Нарытка.

обращаться по телефону: 
8-910-717-92-27, 2-35-58

- Изготовление, доставка, установка;
- гранитные памятники - от 10 000 рублей;
- надгробия из гранита от 2 000 рублей;
- памятники из мраморной  крошки - от 5 000 рублей;
- надгробия (железные, пластиковые, заливные с мра-

морной крошкой) - от 3 000 рублей;
- ограды - от 650 рублей(1 метр);
- венки, корзины, столики, скамейки;
- кресты (деревянные, железные, кованные) - от 3 500 

рублей;
- благоустройство могил, укладка плит, отсыпка гра-

вием.
Наш адрес: площадь Привокзальная (вагончик) 

Мы работаем:
понедельник-пятница с 9.00-17.00 часов;

суббота - с 9.00-13.00 часов;
воскресенье - выходной

Контактные телефоны: 8-960-581-21-66, 
8-967-989-32-63, 8-909-257-14-02

Мы открылись!!!
Гранитные памятники:

Реклама

работа 
Основной или дополнительный доход для активных, ответ-

ственных, коммуникабельных, с организаторскими способно-
стями. Обучение. Карьерный рост.

Запись на собеседование по телефону: 8-909-678-05-94

работа 
Если Вам надоело работать за оклад и Вы задумываетесь о 

будущем. Есть отличное предложение!
Звоните по телефону: 8-960-590-19-26

Срочно продается 2-х комнатная квартира в с.Темкино по 
ул.Мира, д.1а, кв.7, 1-й этаж, площадь 53,3 кв.м. Газовое ото-
пление, вода, санузел и ванна в доме, пластиковые окна, желез-
ная дверь. 

обращаться по телефону: 8-952-994-61-90

    Поздравляю с юбилеем
дорогую

ВАляеВУ
людмилу николаевну

Пусть юбилей сулит побольше
Удачных и погожих дней!

Успех пусть радует побольше,
Улыбки близких и друзей!

Пусть настроение, здоровье
Не покидают никогда!

В достатке, счастливо, с любовью
Живется долгие года!

Свекровь

    Поздравляем с юбилеем
любимую жену и маму

ВАляеВУ
людмилу николаевну

Желаем быть всегда здоровой,
Печали, горести не знать,

Всегда быть доброй и веселой
И возраст свой не замечать.

Чтоб жизнь виски не серебрила,
Морщины, чтоб не тронули глаза,

А счастья, чтобы много-много было
И радости, чтоб не было конца! 

Муж, дети

    Поздравляем с днем рождения 
депутата Совета депутатов

Батюшковского сельского поселения
ЗеСенко

татьяну Васильевну
От чистого сердца, с открытой душой
Сегодня желаем Вам жизнь большой.

Чтоб было здоровье, и счастье, и радость,
Чтоб годы летели и не были в тягость!

А.н.Васильев, Глава Мо
 «темкинский район» и депутаты 

темкинского  районного 
Совета депутатов

    Поздравляем с юбилеем уважаемую
ВАляеВУ

людмилу николаевну
Посмотрите вперед! Посмотрите назад!

Жизнь идет и идет, Вам уже 50.
Значит - много дорог Вам пройти удалось,

Было много тревог, и не все утряслось.
Значит - были прощенья и горечь разлуки.

Значит - радости были, но были и муки.
Но хоть время идет, и хоть годы летят,

Посмотрите вперед - Вам всего 50!
Это значит - не пройдено много дорог,

Это значит - не близок еще отдыха срок,
Это значит - не мало удач впереди.
И пока еще молодо сердце в груди.
Так идите вперед и ни шагу назад,

Потому что пока Вам всего 50!
коллеги

    Поздравляем с юбилеем 
уважаемую

ВАляеВУ
людмилу николаевну

Пусть согревают сердце в праздник
Душевность близких, доброта,

Благополучие и радость,
Удачу дарит жизнь всегда!

От счастья будут, как от солнца,
Все дни и ярче, и светлей,

Ведь золотым не зря зовется
Прекрасный этот юбилей!
коллектив продавцов 

темкинского райпо

Кооператив 
«Медик» 

в г.Вязьма
(Лицензия №ЛО-67-01-000063) 

кабинет клинической психотерапии
Алкогольная и никотиновая зависимость, избыточный вес, 

другие заболевания нервной системы. Особые методы лече-
ния: гипноз, кодирование (обычное и усиленное), противоал-
когольная блокада. Эффективность подтверждена 28-летним 
опытом врача высшей категории, кандидата медицинских наук  
носкова В.В. 

Адрес: г. Вязьма, пл. ленина, 2, ГДк. 
Первая и третья  субботы месяца  в 11 час. 30 мин. (5 и 

19 июля).
Телефон  врача:    8-910-787-60-92. 
Перед  лечением необходимо проконсультироваться у 

специалиста.                                                                    Реклама

Реклама


